-z
\.7

CACS FUNDEB*"*'"t'ü§ffiTg;ã3""'*'

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA _ CACS.FUNDEB

ATA DA I'REUNIÃo - Do FUNDEB EM 27 DE SETEMBRo DE 2023, BURrrrs - Ro.

Aos 27 (Vinte c Sete) dias do mês de Setembro de 2023, às l1h20min, na sala do Conselho

Municipal do Fundeb,localizado na Avenida Porto Velho, n.o 1340, Setor 02, em Buritis/RO,

realizou-se a 8u reunião do Cacs Fundeb - sob a presidência do Sf Valdívio Simões do Nascimento

que deu as boas-vindas aos presentes estavam presentes nesta reunião Patrícia Frasson de Lara,

representando tesourarra da SEMEC e Raquel de Souza representando o administrativo da

SEMECE. O Presidente Sr".Valdívio Simões do Nascimento iniciou-se falando que solicitou a

presença destes responsáveis para prestar esclarecimentos sobre os empenhos pagos com os

recursos do FUNDEB a senhora Patrícia Frasson iniciou fazendo uma explanação sobre os

empenhos dos recursos do FUNDEB deste ano de 2023 que estâ tendo mais despesas do que

receitas deste recurso, pois a folha de pagamento em alguns meses excedeu ao l00oÁ do recurso. O

presidente perguntou quais são as despesas pagas com os recursos do FUNDEB a Senhora Raquel

de Souza expôs qte 70oÁ exclusivo para pagamento de folha e 30% pode-se ser usado para o

pagamento de contas de energia, telefone, equipamentos de segurança e transporte, mas que nos

últimos meses o recurso foi executado praticamente 100% em folha de pagamento. O presidente

pediu-se que para a próxima reunião seja entregue á este conselho as planilhas com os empenhos

dos recursos do FUNDEB para serem analisadas. A reunião foi encerrada às 12h25min. Eu Luciana

de Souza, secretária designada, lawei a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada

pelos presentes.

BuritisiRO,2T de Setembro de2023

Conselheiros Titulares/Suplentes

C,\ 4^
*^r1r t )

l\rbliledo m lhral Fublicado nos sltes

GdUN .fwlv

íl,w

Avenida Porto Velho n" 1340, Lote 03, Quadra 02, Setor 02, l'andar Sala dos Conselhos, anexo âo CETEFIC
Fone:(69) 3238-2939 CEP 76.880-000 Buritis-R0. E-mail: cacs-fundeb@buritis.ro.gov.br/cacsfundeb.buritis@lgmail.com